

**Panie Ministrze,  
Eminencjo,  
Ekscelencjo,  
Magnificencje,  
Dostojni Goście,  
Szanowni Państwo!**

Z radością i wzruszeniem witam Państwa w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. Inauguracja roku akademickiego to wielkie i radosne święto całej uczelnianej społeczności, zwłaszcza tych, którzy w tym roku po raz pierwszy przekroczyli progi naszej Uczelni.

Jest to także wyjątkowa inauguracja dla mnie. Chciałbym Państwu podziękować za zaufanie, którym mnie Państwo obdarzyliście, powierzając mi zaszczytną funkcję rektora naszej Uczelni. Obiecuję, że będę starał się stwarzać wszystkim pracownikom i studentom SGGW jak najlepsze warunki do pracy, nauki i rozwoju.

**Szanowni Państwo!**

Inaugurujemy dziś rok akademicki 2016/2017, którym rozpoczynamy trzecie stulecie tradycji Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

Rok 2016 jest dla społeczności SGGW wyjątkowy. Obchodzony jubileusz 200-lecia Uczelni był okazją do przypomnienia jej bogatej historii oraz prezentacji dokonań. Odbływały się liczne spotkania, konferencje, wystawy i pikniki.

Zwieńczeniem obchodów była uroczysta Gala Jubileuszowa, która odbyła się 20 maja w Teatrze Wielkim. W ten sposób oddaliśmy hołd wszystkim tym, którzy przyczynili się do powstania pierwszej na ziemiach polskich uczelni rolniczej, tym, którzy dbali o jej istnienie i rozwój. Współczesna SGGW to dzieło kilku pokoleń mądrych i odważnych Polaków, którzy często w okolicznościach wojen, powstań i zaborów kształcili i unowocześniali polską wieś, niejednokrotnie stając także w obronie niepodległości i wolności ojczyzny.

Dzisiejsza Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego to nowoczesny uniwersytet przyrodniczy, na którym na trzynastu wydziałach, trzydziestu siedmiu kierunkach studiów pierwszego i drugiego stopnia, a także na studiach podyplomowych i doktoranckich kształci się dwadzieścia pięć tysięcy studentów. Na Uczelni zatrudnionych jest trzy tysiące pracowników, z czego blisko połowa to kadra akademicka. Współpracujemy z ponad dwustoma uczelniami i instytucjami z ponad pięćdziesięciu krajów. Uczelnia skupia potężne grono ekspertów różnych dziedzin, którzy swoją pracą przyczyniają się do rozwoju gospodarczego naszej ojczyzny i postępu cywilizacyjnego.

W naszych murach działa także Ursynowski Uniwersytet III wieku im. Juliana Ursyn Niemcewicza skupiający siedmiuset słuchaczy i Uniwersytet Otwarty, którego kursy o określonej tematyce ukończyło ponad tysiąc osób.

Mimo upływu lat jedno pozostaje niezmiennie. Tym, co nieprzerwanie łączy Instytut Agronomiczny ze współczesną SGGW jest misja, którą nasza Uczelnia realizuje od dwóch wieków. Misją Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego jest służyć rozwojowi gospodarczemu i intelektualnemu polskiego społeczeństwa,

ze szczególnym uwzględnieniem obszarów wiejskich, gospodarki żywnościowej i szeroko rozumianego środowiska naturalnego.

**Szanowni Państwo,**

Podczas mszy dziękczynnej kończącej centralne obchody jubileuszu Eminencja Ksiądz Kardynał Kazimierz Nycz powiedział: „*Jubileusz niczego nie kończy, ale wszystko zaczyna*”. Podsumowaliśmy 200 lat funkcjonowania Uczelni, teraz wchodzimy w nowe stulecie, a rozpoczynający się rok akademicki otwiera kolejny etap w dziejach Uczelni.

Zastanawiamy się, jaki będzie dla nas? Co przyszłość przyniesie nam, naszej ojczyźnie, światu? To pytanie jest wyjątkowo istotne dla mnie - Rektora Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego - przez najbliższe lata odpowiedzialnego za jej losy. Dydaktyka, badania naukowe, współpraca międzynarodowa, współpraca z gospodarką, infrastruktura, czy finanse - to tylko część elementów, których właściwe funkcjonowanie składa się na sukces szkoły wyższej. Istotne jest więc spójne działanie na wielu polach. A celem nadrzędnym musi być dobro Uczelni.

Pragnę, by moja macierzysta uczelnia rozkwitała. Marzy mi się jej dynamiczny rozwój, skutkujący niesłabnącym zainteresowaniem wśród kandydatów na studia, wysokimi miejscami w rankingach i doskonałymi wynikami badań. Chcę, by SGGW była najbardziej innowacyjną uczelnią w kraju, instytucją rozpoznawalną na całym świecie i kojarzoną z wysokim poziomem nauczania i badań naukowych. Wymaga to ogromnego wysiłku całej społeczności naszej Uczelni. Zapraszam więc Państwa do współpracy i liczę na Państwa zaangażowanie, bo to Państwo jesteście największą wartością tej Uczelni.

O wsparcie i życzliwość proszę również emerytowanych pracowników naszej Szkoły. Przez wiele lat wspólnie pracowaliśmy na jej dzisiejszy sukces. I w dalszym ciągu chcemy korzystać z Państwa wiedzy i doświadczenia. Dlatego proszę, wspierajcie nasze działania, bowiem wspólna praca pokoleń z pewnością przyczyni się do rozkwitu Uczelni.

**Szanowni Państwo,**

W życiu każdej społeczności są, obok momentów radosnych, również momenty trudne. Należą do nich chwile pożegnań. W minionym roku akademickim pożegnaliśmy dwudziestu ośmiu pracowników Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego.

Proszę o uczczenie ich pamięci minutą ciszy! Proszę Państwa o powstanie!

Dziękuję.

**Dostojni Goście,**

**Droga Społeczności Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego,**

Moje hasło wyborcze brzmiało: „Profesjonalizm i innowacyjność podstawą dalszego rozwoju Uczelni”. I zamierzam konsekwentnie wprowadzać je w życie.

O prestiżu uczelni świadczy potencjał badawczy oraz konkretne osiągnięcia mierzone liczbą pozyskiwanych grantów krajowych i europejskich. Istotna jest jakość publikowanych prac, liczba cytowań, ilość wdrożeń i patentów. Dlatego

w swoich działaniach główny nacisk chciałbym położyć na podniesienie poziomu badań naukowych. Uważam, że sposobem na ich dynamiczny rozwój jest tworzenie silnych interdyscyplinarnych zespołów badawczych, zdolnych do pozyskiwania środków na badania.

Silne zespoły badawcze muszą uzyskać wsparcie formalno - prawne ze strony władz Uczelni. I dlatego chciałbym, by na Uczelni powstawały specjalistyczne grupy tzw. grant menadżerów. Ich podstawowym zadaniem będzie wyszukiwanie najbardziej obiecujących badaczy i wspieranie ich działań przy pozyskiwaniu, a następnie w przygotowywaniu i rozliczaniu wniosków. Liczę, że pierwsze zespoły zostaną powołane jeszcze w tym roku.

Mimo, że w ramach funduszy strukturalnych Unii Europejskiej przewidziano wzrost środków na badania, w większości projektów badawczych będzie wymagany tzw. wkład własny Uczelni. Aby go zabezpieczyć, zamierzamy utworzyć specjalny fundusz. I mam nadzieję, że zwiększy to procent pozytywnie rozpatrywanych wniosków.

Utrzymanie potencjału naukowo-badawczego na wysokim poziomie jest niezwykle istotne, gdyż ma ścisły związek z zaangażowaniem Uczelni we współpracę z gospodarką. Za szczególnie ważne uznaję powołanie Rady ds. Partnerstwa Gospodarczo - Społecznego, której zadaniem będzie zgłaszanie i wspieranie inicjatyw z zakresu przedsiębiorczości.

Chciałbym, by nasi pracownicy mieli większą świadomość w zakresie ochrony patentowej oraz sposobów komercjalizacji wyników badań. Dlatego dołożymy wszelkich starań, by ułatwiać członkom naszej społeczności zakładanie firm typu start up, spin off czy spin out. Udoskonalimy również funkcjonowanie Centrum

Innowacji i Transferu Technologii SGGW, tak by dostosować je do aktualnych potrzeb Uczelni i wymagań gospodarki.

Kolejnym krokiem sprzyjającym osiągnięciu sukcesów w badaniach naukowych jest zapewnienie warunków do ich prowadzenia. Nowoczesna infrastruktura i dobrze wyposażone laboratoria to podstawa instytucji naukowo-badawczej. Dlatego dbamy o to, by nasza aparatura należała do najnowocześniejszych, a obiekty dydaktyczne były na bieżąco modernizowane.

W najbliższym czasie chcemy rozbudować bazę badawczą o kolejne placówki. Złożyliśmy do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego wnioski dotyczące stworzenia na Uczelni trzech kolejnych centrów badawczo - wdrożeniowych. Chcemy, by obok już funkcjonujących, powstało Centrum Biologii Stosowanej, Centrum Żywności i Żywienia oraz Centrum Medycyny Regeneracyjnej.

O sile Uczelni decyduje przede wszystkim aktywność i zaangażowanie jej pracowników, które musi być dostrzegane i odpowiednio doceniane. Dlatego ważne jest opracowanie i wdrażanie wydziałowych i ogólnouczelnianych systemów wyłaniania i nagradzania najlepszych naukowców, a także powiązanie wynagrodzenia pracowników z ich efektywnością.

O tym, że warto być aktywnym, niech świadczą osiągnięcia Pani profesor Magdaleny Król z Wydziału Medycyny Weterynaryjnej. Prowadzone przez nią nowatorskie badania zostały wyróżnione grantem w wysokości miliona czterystu tysięcy euro przez Europejską Radę ds. Badań Naukowych. Dokonane przez Panią Profesor odkrycie to ważny krok w walce z małymi przerzutami nowotworowymi będącymi istotnym problemem klinicznym. Cieszymy się, że Uczelnia może

pochwalić się tak zdolnym naukowcem. Mamy nadzieję, że badania te przyczynią się do przełomu w leczeniu chorób nowotworowych i będą inspiracją dla młodych pracowników nauki.

Kadra naukowa prowadząca coraz bardziej wyspecjalizowane badania to ogromny potencjał nauki polskiej. Aby zapewnić jej jak najlepsze warunki do ich prowadzenia, Uczelnie muszą pozyskiwać środki z funduszy europejskich, gdyż poziom finansowania nauki z budżetu państwa jest niewystarczający. Wysokość nakładów na badania i rozwój w odniesieniu do PKB plasuje nasz kraj na jednym z ostatnich miejsc w Europie. Dlatego Prezydium Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich podjęło na ostatnim posiedzeniu Uchwałę, w której zwraca się z apelem do Rządu i Parlamentu Rzeczypospolitej Polskiej o *„zdecydowane zwiększenie - w porównaniu z rokiem 2016 - nakładów przeznaczonych na finansowanie nauki i szkolnictwa wyższego.”* Dofinansowanie nauki zapobiegnie również coraz powszechniejszemu w ostatnich latach zjawisku migracji młodych naukowców do placówek zagranicznych.

Aktualny stan i perspektywy rozwoju kadry naukowej oraz dostosowanie struktury Uczelni do bieżących potrzeb będą jednym z ważniejszych zagadnień, którymi zajmie się w najbliższym czasie Senat Akademicki SGGW.

**Szanowni Państwo,**

Od lat jednym z podstawowych zadań Uczelni jest współpraca międzynarodowa i z ogromnym zaangażowaniem pracujemy nad jej dynamicznym rozwojem. Efektem tego jest wzrost międzynarodowego prestiżu SGGW jako wiodącego uniwersytetu przyrodniczego. A dowodem świadczącym o uznaniu naszej

wysokiej pozycji jest fakt, że w styczniu przyszłego roku obejmiemy prezydencję Euroligi - stowarzyszenia zrzeszającego najlepsze uniwersytety przyrodnicze w Europie.

Aktywne uczestnictwo Uczelni i jej pracowników w międzynarodowych sieciach oraz organizacjach naukowych i dydaktycznych powinno zaowocować wspólnymi projektami naukowymi oraz wymianą kadry i studentów. Należy zwiększyć nacisk na konieczność odbywania długoterminowych zagranicznych staży naukowych. Niestety korzyści płynące z tej możliwości są nadal przez młodych pracowników niedoceniane. A przecież dłuższy pobyt w zagranicznym ośrodku to okazja do zapoznania się z nowymi, innymi niż krajowe, metodami badawczymi, czy przygotowywania z zagranicznymi partnerami wspólnych publikacji. To również doskonały czas na rozpoczęcie i prowadzenie badań, które następnie można kontynuować już w macierzystej uczelni. Myślę, że jest to szansa, którą warto w pełni wykorzystać.

Internacjonalizacja badań i kształcenia to jedno z priorytetowych zadań na najbliższą kadencję. Dlatego zamierzam zwrócić uwagę na zwiększanie liczby programów studiów oraz uruchomienie studiów doktoranckich w języku angielskim. Obecnie w języku angielskim prowadzimy cztery kierunki. Jesteśmy gotowi na uruchomienie kolejnych. Zagraniczne akredytacje posiadają już weterynaria i leśnictwo. Należy dołożyć starań, by sukcesywnie dołączały do nich następne. Musimy także podjąć starania o uzyskanie międzynarodowych akredytacji dla specjalistycznych laboratoriów działających w SGGW. Jest to więc obszar, który nadal wymaga naszej aktywności i zaangażowania.



**Szanowni Państwo,**

Dla każdego uniwersytetu ważne jest pozyskiwanie jak największej liczby kandydatów na studia. Należy więc stale aktualizować ofertę dydaktyczną, dostosowując kierunki i programy studiów do wymogów i oczekiwań rynku pracy. W warunkach pogłębiającego się nizu demograficznego ważne jest, by znaleźć jak najbardziej efektywny sposób dotarcia do młodego człowieka, który podejmuje decyzje dotyczące studiów.

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego jest tą uczelnią, która nie ma problemów rekrutacyjnych. Niestabnącym zainteresowaniem cieszą się nasze studia stacjonarne, na które nadal jest więcej chętnych niż wolnych miejsc. Na podkreślenie zasługuje fakt, że podczas tegorocznej rekrutacji na studia zarejestrowało się o półtora tysiąca kandydatów więcej niż w dwóch poprzednich latach, czyli ponad szesnaście tysięcy. Średnio o jedno miejsce na studiach stacjonarnych ubiegało się trzech kandydatów.

W tym roku najpopularniejszymi kierunkami studiów były: dietetyka, finanse i rachunkowość, logistyka, weterynaria. Na kierunkach tych o jedno miejsce ubiegało się od siedmiu do dziesięciu kandydatów.

Naukę na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych rozpocznie siedem tysięcy siedmuset dwudziestu studentów pierwszego roku.

**Droga Młodzieży,**

**Studenci pierwszego roku,**

Za chwilę dołączycie do grona studentów Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Wybraliście naszą Uczelnię świadomi, że warto inwestować we własną przyszłość. I uważam, że była to słuszna decyzja!

Proszę Was tylko, byście studiów nie traktowali jako obowiązku, ale jako przywilej. Przywilej zgłębiania tajników wiedzy, możliwość współpracy z doświadczoną kadrą profesorską, szansę wszechstronnego rozwoju, wreszcie radość przebywania w gronie ludzi młodych, energicznych, chętnych do nauki.

Wasi starsi koledzy już wiedzą, że uczelnia to nie tylko szkoła. To miejsce, którego wybór ma wpływ na dalsze życie. To, czego doświadczycie w okresie studiów, zaowocuje w przyszłości. Warto więc, obok nauki, skorzystać z możliwości współpracy z organizacjami studenckimi, kołami naukowymi czy zespołami artystycznymi. Angażujcie się w życie Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego - od dziś naszej wspólnej Uczelni.

Pamiętajcie, studia to Wasz czas! I tylko od Was zależy, jak go wykorzystacie. Dlatego *„dajcie każdemu dniu szansę stania się najpiękniejszym w całym Waszym życiu”*.

Życzę Wam, by studia w SGGW były spełnieniem marzenia o fascynującym, dobrym i szczęśliwym życiu. By przyniosły odpowiedzi na nurtujące Was pytania i otworzyły drzwi do sukcesów naukowych i zawodowych. A kto wie, może także pozwoliły na odnalezienie osoby, z którą zwiążecie swoje życie osobiste.

Wszystkim studentom i doktorantom Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w rozpoczynającym się roku akademickim życzę nieślabnącego głodu wiedzy, zadowolenia z wybranego kierunku studiów, sukcesów w nauce i satysfakcji z przynależności do naszej uczelnianej rodziny.

### **Szanowni Goście,**

Dzisiejszy wykład inauguracyjny pt: „Badania epidemiologiczne a zdrowie populacji, czyli jak być pozytywnie aktywnym w systemie ochrony zdrowia” wygłosi Dyrektor Wojskowego Instytutu Medycznego generał brygady profesor nauk medycznych Grzegorz Gielerak.

Panie Profesorze, serdecznie dziękuję za to, że przyjął Pan nasze zaproszenie i jest dziś z nami, by wspólnie świętować początek nowego roku akademickiego.

### **Szanowni Państwo,**

Kończąc swoje wystąpienie przytoczę słowa Platona: *„Najważniejszy w każdym działaniu jest początek”*. I nasza Uczelnia miała to szczęście! Wzięła swój początek z niewielkiego ośrodka i na przestrzeni wieków rozrosła się do uniwersytetu przyrodniczego.

Dziś u progu nowego w dziejach Uczelni stulecia historia zatoczyła koło. Pierwszym dyrektorem założonego w 1816 roku Instytutu Agronomicznego w Marymoncie był agronom Jerzy Beniamin Flatt. Po dwustu latach Rektorem wybrany został absolwent Wydziału Rolniczego SGGW, obecnie profesor Wydziału Rolnictwa i Biologii.

Niech ta analogia będzie dobrą prognozą na przyszłość. Zwiastunem zmian, których wprowadzenie przyczyni się do dalszego rozwoju naszej Szkoły. Rozpocznijmy ten rok z zapałem i wiarą w przyszłość!

Zapraszam Państwa do wspólnej pracy i obiecuję dołożyć starań, by kadencja 2016-2020 była dla Uczelni czasem dalszego rozkwitu, wykorzystanych szans i urzeczywistnianych marzeń. Jednocześnie proszę o życzliwość, wyrozumiałość i wsparcie, gdyż tylko w atmosferze wzajemnego zaufania i zrozumienia będziemy mogli z entuzjazmem oddać się działaniom na rzecz Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego.

**Drodzy Państwo,**

W inaugurowanym dziś roku akademickim życzę Państwu zdrowia i wszelkiej pomyślności, realizacji planów i zamierzeń oraz wielu sukcesów zarówno w życiu zawodowym, jak i osobistym.

Życzę Państwu by to, co szczęśliwe, pomyślne i korzystne ziściło się w roku akademickim 2016/2017.